

+ یادداشت

زنان با حداقل ها حداکثرها را می سازند

● زهراسادات مشیر، عضو ستاد ملی زن و خانواده



به نظرم زنان اقتصادی تر از مردها هستند. کسی که می تواند با حداقل ها چرخ خانواده را بچرخاند و خانواده را از بحران های اقتصادی عبور بدهد و با حداقل ها چیزهایی تازه و نو بسازد، این فرد مغز اقتصادی است. در واقع زنان با حداقل ها حداکثرها را می سازند. کاری که شاید آقایان به واسطه دیدگاه

کلی نگرشان نتوانند انجام دهند، چون جزئی نگر نیستند و همیشه کلیت را می بینند. محور اصلی اقتصاد، تولید است و ما زنان در این حوزه می توانیم راه برون رفت از شرایط فعلی جامعه را شکل دهیم. در جنبه مدیریتی نیز زنان فرزندان را مدیریت می کنند. بنابراین زنان می توانند در مدیریت مشارکتی که امروز حرف اول را در جهان می زند، نقش ایفا کنند. زنان توانایی سرمایه گذاری بیشتری دارند؛ زیرا همه وجود خود را برای خانواده و فرزندان خود سرمایه گذاری می کنند. اقتصاد امروز، اقتصادهای خرد با کیفیت در ابعاد خاص هستند که این نوع نگرش در اقتصاد وجود زنان نهادینه شده و امکان این نگرش و پردازش را فراهم می کند. با توجه به اینکه تاکنون فعالیت اقتصادی جدی در بیرون نداشته ام، ولی در خانواده فعالیت اقتصادی زیادی داشته ام. دورریز در خانه ام به کمترین شکل ممکن است و معمولاً از هر دورریزی یک وسیله کار بردی و تازه تولید می کنم. با عنایت به نکاتی که در حوزه اقتصادی و توانایی زنان گفتم ولی در حوزه بانوان آنچه رسمیت دارد، خانوار است، نه خانواده. در حالی که خانواده اصل بنیاد است. مامشکلاتی در حوزه جمعیت، فرهنگ، اقتصاد... داریم که می توانیم با رویکرد خانواده حل کنیم. متأسفانه امروز به دلیل فرندگری خانواده هم به صورت فرد، فرد، شده است. افرادی که در کنار هم هستند اما پیمان ها و نجبرهای وفاق خیلی به وجود نیامده است و فقط یک شا کله اولیه است. ما برای اینکه یک شا کله خانوادگی مانند گذشته داشته باشیم و خانواده اصالت و هویت داشته باشد که بتواند در زمینه های مختلف مانند، مشکلات خانوادگی و محله خود را حل کند، نیازمند احیای خانواده هستیم. به نظرم این چنین نشست هایی کمک می کند که هم نقش زن باهتر مشخص شود و هم اقتصاد را بیشتر بشناسیم و بیشتر با زنانی که توانستند با صبر و استقامت با مشکلات دست و پنجه نرم کنند، آشنا شویم و در این مسیر روبرو به جلو حرکت کنیم.

موانع تفکری نیز وجود دارد. کارآفرینی تنها ایجاد کسب و کار نیست، بلکه خلاقیت و نوآوری در مقوله کاری است.

فاطمه مقیمی افزود: ایده های جدید می تواند رویه های جدید ایجاد کند. یکی از چالش ها و موانع بر سر راه زنان کارآفرین، دسترسی نداشتن به منابع مالی و دیگری حمایت نکردن دولت است. ما نمی خواهیم دولت بستر کاری فراهم کند، بلکه می خواهیم قوانین خوب برای شروع و ادامه کسب و کار ارائه دهد.

● تقویت نقش زنان در توسعه اقتصادی

رئیس کمیسیون اصل نود قانون اساسی در مجلس شورای اسلامی، معاون فرهنگی، اجتماعی و زیارت استانداری خراسان رضوی، شهردار مشهد و رئیس شورای اسلامی شهر مشهد از دیگر سخنرانان این اجلاس بودند. هدف از برگزاری این رویداد، تقویت نقش زنان در توسعه اقتصادی، ایجاد شبکه های ارتباطی بین فعالان زن و حمایت از ایده های نوآورانه در حوزه های مختلف اقتصادی است. در این اجلاس، بانوان فعال اقتصادی از استان های مختلف ایران تجربیات خود را در زمینه های تولید، صنعت، تجارت و خدمات به اشتراک گذاشتند. همچنین کارگاه های آموزشی و نشست های تخصصی با موضوع هایی نظیر چالش های زنان در کسب و کار و راهکارهای توسعه اقتصادی و نقش زنان در احیای راه ابریشم برگزار شد. یکی از محورهای اصلی این اجلاس بررسی نقش زنان در احیای راه ابریشم به عنوان یک مسیر تجاری و فرهنگی تاریخی بود. پایان بخش اجلاس زنان راه ابریشم، پنج نشست تخصصی با موضوع های صنایع دستی و گردشگری، تجارت بین الملل و حمل و نقل، صنعت و انرژی، کشاورزی و صنایع غذایی و خدمات فنی مهندسی بود. مهمانان این اجلاس از دستاوردهای اقتصادی و مدیریت شهری در حوزه زنان نیز بازدید کردند. گفتنی است که از پوسته این اجلاس نیز با حضور مسئولان رونمایی شد.

رئیس کمیسیون اصل نود قانون اساسی در مجلس شورای اسلامی: اگر بخواهیم حضور زنان را در عرصه اقتصاد با رویکرد حمایتی صرف جلو ببریم، به طور قطع این موضوع نمی تواند حضور پایداری را برای بانوان در عرصه اقتصادی ایجاد کند. باید بتوانیم به معنای واقعی کلمه این ویژگی را ایجاد کنیم که زنان هم پای مردان در عرصه اقتصاد حضور داشته باشند.

می توانند بستری برای آموزش و تبادل تجربیات در زمینه های مختلف کسب و کار فراهم کنند، که این امر به بهبود مهارت های کارآفرینی زنان منجر می شود. برای شبکه سازی، هم افزایی و انتقال تجربه راهکارهایی را می توان پیشنهاد داد که برخی از آن ها عبارتند از: ایجاد و حمایت از انجمن ها و تعاونی های زنان؛ این نهادها می توانند به عنوان پل ارتباطی بین زنان کارآفرین و منابع مالی و آموزشی عمل کنند. برگزاری کارگاه ها و دوره های آموزشی، آموزش مهارت های مدیریتی، مالی و فنی می تواند به توانمندسازی اقتصادی زنان کمک کند.

کنیم. مگر می شود جامعه را بدون حضور نیمی از جمعیت آن اداره کرد؟

محمد رضا قلندر شریف افزود: اجلاس زنان راه ابریشم بر این اصل استوار است که توسعه پایدار بدون مشارکت فعال زنان محقق نخواهد شد. زنان نه تنها نیمی از جمعیت را تشکیل می دهند، بلکه نقش حیاتی در شکل دهی به اقتصاد خانواده، جامعه و شهر دارند. این اجلاس فرصتی است برای به اشتراک گذاشتن تجربیات و ایده های نوآورانه زنان در حوزه اقتصاد و ارائه راهکارهایی عملی برای توسعه پایدار شهری.

● سفیر یک دنیا تجربه

رئیس هیئت مدیره کانون زنان بازرگان خراسان رضوی در این اجلاس خطاب به بانوان حاضر گفت: شما نماینده بحق بانوان کارآفرین کشورمان هستید. بانوان عزیز که هر کدام سفیر یک دنیا تجربه از دنیای اقتصاد همراه با فرهنگ هستند. اجتماع شما تصدیق کننده رسالت این همایش بود. امید داریم بتوانیم به رسالت های اصلی همایش که معرفی سرمایه گذاری شهر مشهد، ارائه ایده ها در راستای بهبود خدمات شهری و ایجاد تعامل و شبکه سازی است، دست پیدا کنیم. آذر کیانی نژاد افزود: بانوان فعال اقتصادی در این فضا در باره مهم ترین چالش های اقتصادی در زمینه فعالیت بانوان صحبت خواهند کرد تا با خرید جمعی بتوانیم شهری درخور و در شأن مقام زن داشته باشیم.

● قوانین خوب می خواهیم

رئیس کانون ملی زنان بازرگان ایران نیز در این اجلاس با اشاره به نقش خلاقیت زنان در زیست بوم کارآفرینی گفت: امسال ۶۷ درصد ورودی دانشگاه ها را زنان تشکیل دادند. مگر می شود در جامعه ای فرهیخته حضور پیدا کرد و سهیم خدمت به اندازه ای که حق حضور دارند از آن ها گرفته شود؟ تنها موانع قانونی نیست؛



یا مشارکت نداشتن در تصمیم گیری های اقتصادی خانواده باشد. شبکه سازی اقتصادی می تواند با افزایش استقلال مالی زنان، به کاهش این نوع خشونت کمک کند. نکته دیگر تسهیل در دسترسی به بازارها و منابع مالی است. از طریق شبکه سازی، زنان می توانند به بازارهای جدید دسترسی پیدا کرده و منابع مالی لازم برای توسعه کسب و کارهای خود را تأمین کنند. این امر می تواند به رشد اقتصادی و کاهش فقر در جوامع کمک کند. افزایش دانش و مهارت های کارآفرینی نکته مهم دیگری است که از آن نباید غافل شد. شبکه های اقتصادی

شبکه سازی و هم اندیشی



● مریم خاوازی، لیسانس زبان است و در باره حضور زنان در اجلاس و همایش های گوید: حضور بانوان در چنین همایش هایی در کشور بسیار ضعیف است. در حال حاضر آمار مشخصی از فعالان اقتصادی و زنان کارآفرین نداریم. حضور زنان در این اجلاس کمک به شبکه سازی و هم اندیشی و باعث الگوآفرینی می شود. در کنار بانوانی بودم که قرار بود در این نشست شرکت کنند. با آن ها گپ و گفت می کردم. هر کدام ایده و کار متفاوتی انجام می دادند، که برای من چراغ راه است. بانوان نقش چندوجهی دارند؛ مادر، همسر، فعال اقتصادی و... باید بانوان توانایی حضور در بخش اجتماعی و اقتصادی را داشته باشند.

با توجه به اینکه دولت توانایی ایجاد شغل را ندارد. این مسئولیت مهم بر دوش انجمن ها و سازمان های خصوصی است و نیازمند فرهنگ سازی از طریق کارآفرینان است. بانوان باید با برگزاری همایش و تشکل های جمعی بیشتر فعال شوند. در همه جای دنیا برای حضور فعال در حوزه فرهنگی و اقتصادی باید کارهای گروهی انجام شود.

ترغیب و تشویق



● فاطمه شمشری، مشاور امور زنان و خانواده سازمان توسعه تجارت ایران و رئیس دبیرخانه شورای توسعه و صادرات شورای عالی غیرنفتی و سرپرست دبیرخانه کمیسیون ملی برندهای کشور است. او در باره همایش راه ابریشم می گوید: با توجه به اینکه شبکه سازی باعث توسعه در هر کسب و کار و فعالیت است همایش راه ابریشم علاوه بر اینکه باعث ترغیب و تشویق دیگر استان ها در برگزاری چنین جلساتی می شود، باعث الگو برداری برای شناسایی فعالیت اقتصادی خودمان یاد دیگر فعالان استان ها و شبکه سازی و گسترش کسب و کار می شود.

در این نشست ها، استفاده از راهنمایی و تجربیات دیگران بسیار ارزشمند است و امیدوارم این چنین نشست هایی در دیگر استان ها هم انجام شود و بتوانیم یک شبکه بزرگ و منسجم از زنانی که در حوزه اقتصادی فعالیت می کنند و در حوزه کارآفرینی فعال هستند، داشته باشیم. این ظرفیت ها استفاده کنیم و شاهد حضور زنان در بازارهای بین المللی باشیم.